
令和 4 年 3 月 2 日 

（学）日本航空学園 

理事長 梅沢 重雄 

 

 

トンガ王国災害義援金について（ご報告） 

 

  

学校法人日本航空学園では、令和 4 年 1 月 15 日に発生したトンガ王国海底火山噴火に

伴う災害に際し、1 月 24 日(月)より 2 月 25 日(金)にかけて広く義援金の募集を行って

まいりました。トンガ人留学生が在籍する能登空港キャンパスをはじめ、山梨キャンパ

ス、北海道新千歳空港キャンパスにおきましてもご案内をさせて頂きましたところ、地

元石川県輪島市をはじめ全国の皆様方から大変多くのお心遣いを賜りました。お寄せ頂

きました義援金額を以下の通りご報告致しますとともに、改めて、皆様のご支援に厚く

御礼申し上げます。 

 

 今回の義援金につきましては、トンガの皆様へのお見舞いと一日も早い復興にお役立

て頂くことを目的として、昨日、駐日トンガ王国大使館に送金をさせて頂きました。幸

いに現地のインターネット回線も復旧し、在校生・卒業生ともにこれまで通り母国の家

族と連絡を取ることは可能となりましたが、島内に降り積もった火山灰の影響は暫く続

くことが懸念されております。引き続き、温かく見守って頂ければ幸いに存じます。 

 

 

【件数】  ６１件 

【総額】  ￥１，２０４，２２３ 

【駐日トンガ王国大使館】  東京都港区麻布台 1-9-10 飯倉 IT ビル 2 階 

電話：03-6441-2481 


